
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 27/02/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327\01 COME MODIFICATO - SVINCOLO INDENNITA'  A FAVORE DI BELPERIO

GIOVANNI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, 
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 o 
che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del D.Lgs. 96/99 prevede l’esercizio delle Regioni per le funzioni amministrative previste 
dall’art. 30, commi 1, 2 e 5, del decreto legislativo n. 112/98; 

c) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite con il citato D.Lgs. 112/1998; 

d) con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31/12/2004, n. 25. S.O.) viene data 
attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da 
fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

e) il comma 1 dell’art. 12 del suddetto D.Lgs. 387/2003 dichiara di pubblica utilità, indifferibili ed 
urgenti gli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi; 

f) il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di Servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento e riattivazione degli stessi, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed al loro 
esercizio; 

g) con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 26 
aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 
nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del 
provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’art. 12 del nominato D.Lgs. 
387/2003; 

h) il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato 
dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha 
istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

i) la Giunta Regionale con delibera n° 1006 del 30/ 12/2010 ha rinnovato l’incarico di Dirigente di 
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 
DGR n.47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;  

j) la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di cui al 
comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

k) con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha 
delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rientranti 
nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 

l) con delibera di Giunta Regionale n° 46 del 28/01 /2010 è stato confermato l’incarico di Dirigente 
ad interim del Servizio 03, “Mercato energetico regionale, Energy Management”, del Settore 04 
dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Fortunato Polizio, prorogato con DGR n° 1006 del 
30/12/2010; 

m) con  delibera di Giunta Regionale n° 529 del 25/ 06/2010 è stato conferito l’incarico  di 
Coordinatore dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Luciano Califano, prorogato con DGR n° 
1006 del 30/12/2010; 

n) con la DGR. 22 del 29/01/2013 si  è, tra l’altro, stabilito di prorogare le funzioni dirigenziali dei 
dirigenti della Giunta Regionale  fino al 28/02/2013; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

 
VISTO 

a) che con i Decreti Dirigenziali nn.489 e 579, rispettivamente del 05/10/2009 e del 23/10/2009 è 
stata dichiarata di pubblica utilità, con materiale approvazione del progetto, nonché urgente ed 
indifferibile, la costruzione del parco eolico nel Comune di San Giorgio La Molara (BN), proposto 
e realizzato dalla società EDISON ENERGIE SPECIALI S.p.A  

b) che con i Decreti Dirigenziali nn.288 e 293, rispettivamente del  04/05/2010 e del 10/05/2010 
venivano sottoposte ad esproprio o asservimento e/o ad occupazione temporanea alcuni tratti dei 
terreni siti nel Comune di  San Giorgio La Molara (BN),  necessari alla realizzazione del parco di 
cui in oggetto; 

c) che con i suddetti provvedimenti dirigenziali venivano determinate d’urgenza, ai sensi dell’art. 22 
del D.P.R. 327/2001, le indennità provvisorie di esproprio, di asservimento o di occupazione 
temporanea relative ai suddetti immobili, pari ad € 3.128,00 ( tremilacentoventotto\00);    

 
CONSIDERATO 

a. che la società EDISON ENERGIE SPECIALI S.p.A., ha costituito il deposito definitivo numero 
nazionale  1190381 (numero provinciale 139679) presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze -  Ragioneria Territoriale dello  Stato  di Benevento - di €  3.166,00 ( 
tremilacentossessantasei/00)   quale indennità di esproprio e/o di asservimento e/o di 
occupazione temporanea di alcuni tratti degli immobili riportati nel Nuovo Catasto Terreni di  San 
Giorgio La Molara (BN),  al Foglio 28  particella  19 , di proprietà, all’epoca di esecuzione dei 
precitati decreti di esproprio nn. 288 e 293/2010, del Sig. BELPERIO GIOVANNI, nato a San 
Giorgio La Molara il 19/02/1934, C.F. BLP GNN 34B19H898K , residente in Casalbore (AV) alla  
contrada Pietrosilvio, 14    

b. l’istanza del Sig. BELPERIO GIOVANNI, nato a San Giorgio La Molara il 19/02/1934 (proprietà 
per 1\1), acquisita al protocollo regionale in data 14/11/2012  col numero 0839671,  intesa ad 
ottenere lo svincolo della somma depositata; 

 
PRESO ATTO  

a. che dalla documentazione esibita dal comproprietario, assunta al protocollo regionale col n° 
0839671 del 14/11/2012  l'immobile risulta libero da ipoteche e non gravato da diritti di garanzia; 

b. che la EDISON ENERGIE SPECIALI S.p.A,  con nota acquisita al protocollo regionale in data 
06/02/2013 col numero 0092860, ha comunicato che non le sono state notificate opposizioni da 
parte della Ditta proprietaria né da parte di terzi avverso il pagamento e la misura dell’indennità di 
che trattasi, ad eccezione di una comunicazione di trasferimento di proprietà del bene  rogitato in 
data 17/11/2010, rep. 37887/13756 per notaio Ambrogio Romano, a favore di Gallarello Lina nata 
a Benevento il 08/05/1978 ; 

 
CONSIDERATO 

a. che l’indennità in questione è relativa all’esproprio di un’area che non è ubicata all’interno di zone 
omogenee di tipo A,B,C,D, di cui al D.M. del 2 aprile 1968 n. 1444; 

b.  che,  per quanto sopra,  tale indennità non è soggetta a ritenute fiscali;  
 

RITENUTO 
a. di dover provvedere al richiesto svincolo dell’ indennità di esproprio, depositata presso Il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze- Ragioneria Territoriale di Benevento a favore del 
summenzionato proprietario;  

VISTO 
-    l’art. 28 del D.P.R. 327/2001 come modificato; 
-    l’art. 11 della legge n. 413 del 30/12/1991; 
-    i DD.DD 489/09 , 579/09, 288/10 e 293/10 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” e 
delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio; 

  
       DECRETA 
 
Art. 1  E ’concesso il nulla osta allo svincolo di complessivi  € 3.128,00 ( tremilacentoventotto\00)  

del deposito definitivo numero nazionale 1190381 presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, quale indennità di esproprio e/o di asservimento e/o di occupazione temporanea di 
alcuni tratti degli immobili riportati nel Nuovo Catasto dei Terreni di SAN GIORGIO LA 
MOLARA al foglio 28  particella 19,  spettanti a BELPERIO GIOVANNI, nato a San Giorgio La 
Molara il 19/02/1934, C.F. BLP GNN 34B19H898K , residente in Casalbore (AV) alla  
contrada Pietrosilvio, 14 
 

  
Art. 2  La Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze  di Benevento  è esonerata da ogni 

responsabilità. 
   
Art. 3  Il presente provvedimento sarà inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria 

Territoriale di Benevento per il prosieguo di competenza, alla ditta proprietaria all’epoca 
dell’esproprio Sig. Belperio Giovanni, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC) e verrà trasmesso all’Assessore alle Attività Produttive,  nonché alla 
Segreteria di Giunta – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti 
Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta”. 

 
 
   

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

        Dott. Luciano Califano 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013


	BURC n. 15 del  11 Marzo 2013

